Gēlilitia, qua  
lia sunt, Clau-  
diorū, Fabio-  
rū, Scipionū,  
Iuliorum, &c.  
Ciuit. Rom.  
usurp. hoc est,  
qui cum pere-  
grini essent, ci-  
ues se Romāos  
dicābant.

Iud. imp. Chr.  
uide Oro. lib.  
7. c. 4.

De Druidis  
eorūq; religio-  
ne & sacris le-  
ge Cæs. 6. cō-  
men. bel. Gal.  
& Pli. lib. 16.  
c. 44. & It. 30.  
c. 1. ubi non à  
Claud. sed à  
Tyb. sublata  
religionē Drui-  
darū dicit. Me-  
minit. & Drui-  
darum Strab.  
lib. 4.

prefatione adhibita. Sed & hæc, & cætera, totūq; adeo ex parte magna principatū non tam suo, quam uxorum, libertorūq; arbitrio administravit, talis ubiq; plerunq; qualem esse eum aut expediret illis, aut liberet.

Sponsæ, & vxores eius. C A P. X X V I.

Sponsas admodum adolescens duas habuit, Aemiliam Lepidam Augusti proneptem, item Liuiam Medullinam, cui cognomen & Camillæ erat, & genere antiquo Dictatoris Comilli. Priorē, quod parentes eius Augustū offenderant, uirginē adhuc repudiavit. Posteriorem ipso die, qui erat nuptijs destinatus, ex ualitudine amisit. Vxores deinde duxit Plautiam Herculaniam triumphali, & mox Aemiliam Petinam consulari patre. Cum utraq; diuortium fecit. Sed cum Petina ex leuibus offensis, cū Herculaniæ ob libidinum probra, & homicidij suspicionem. Post has Valeriā Messalinā Barbati Messalæ consobrini sui filiā in matrimoniū accepit. Quam cum comperisset super cætera flagitia, atq; dedecora, C. Silio etiā nupsisse, dote inter auspices cōsignata, supplicio affecit, confirmavitq; pro concione apud prætorianos, quatinus sibi matrimonia male cederent, permansurū se in cœlibatu, ac nisi permāsisset, non recusaturū confodi manibus ipsorū. Nec durare ualuit, quin de cōditionibus cōtinuō tractaret, etiā de Petinæ, quam olim exegerat, deq; Lolie Paulinæ, quæ C. Cæsari nupta fuerat. Verū illecebris Agrippinæ Germanici fratris sui filiæ per ius osculi, & blanditiarū occasiones plectus in amorē, subornauit proximo Senatu, qui censerent cogendum se ad ducendum eam uxorem, quasi Reipublicæ maximè interesset, dandamq; cæteris

C. Silio nimia  
pulchritudo  
parauit excidit  
um: de quo, &  
Messalina lege  
Tacit. lib. II.  
De condit. no-  
uæ cōiugis du-  
cendæ,

cæteris ueniam talium coniugiorū, quæ ad id tempus intacta habebantur: ac uix uno interposito die, cōfecit nuptias, non repertis qui sequeretur exemplum, excepto libertino quodam, & altero primipilari, cuius officii nuptiarum & ipse cum Agrippina celebravit.

Liberi, et generi eius. CAP. XXVII.

**L**iberos ex tribus uxoribus tulit: ex Herculanilla Drusum, & claudiam: ex Petina Antonia: ex Messalina Octauiam, & quem primò Germanicum, mox Britannicum cognominauit. Drusum Pompeium puberem amisit, pyro per lulum in sublime iactato, & biatu oris excepto strangulatū, cui & ante paucos dies filiam Scianidæ de Sciano necatum. Claudiam ex liberto suo Botere cō-

De Sciano in Tyb. dictū,

ceptam, quamuis ante quintum mensē diuortij natam, aliq; cōptā, exponi tamen ad matris ianuam, & nudam iussit abijci. Antoniam Cn. Pōpeio Magno, dēinde Fausto Sylla nobilissimis iuuenibus, Octauiam Neroni primo suo collocauit, Syllano antē desponsatam. Britannicū uigesimo imperij die, inq; secundo consulatu natum sibi paruulum etiam tum, & militibus pro concione manibus suis gestans, & plebi per spectacula gremio, aut ante se retinens assidue commendabat, faustisq; omnibus cum acclamantium turba prosequabatur. E' generis Neronem adoptauit. Pompeium, atq; Syllanum non recusauit modò, sed & interemit.

Liberti ab eo prædilecti. CAP. XXVIII.

**L**ibertorum præcipuè suspexit Posidem spadonem, quem etiam Britanico triumpho inter militares ui-

ros

ros hasta pura donauit. Nec minus Felicem, quem cohortibus, & alis, prouinciæq; Iudææ præposuit, triū reginarum maritum. Et Harpocram, cui lectica per urbem uendendi, spectaculæq; publicè edendi ius tribuit. Ac super hos Polybium à studijs, qui sæpe inter duos coss. ambulabat. Sed ante omnes Narcissum ab epistolis, & Palantem à rationibus, quos decreto quoque Senatus non præmijs modò ingentibus, sed & quæstorij, prætorijq; ornamentis ornari libenter passus est. Tantum præterea acquirere, & rapere, ut querente eo quondam de fisci exiguitate, non absurdè sit dictum, Abundaturum si à duobus libertis in consortium reciperetur.

Maleficia, opera libertorum, et uxorum ab eo perpetrata. CAP. XXIX.

**H**is (ut dixi) uxoribusq; addictus, non principem se, sed ministrum egit. Compendio cuiusq; horum, uel etiam studio, ac libidine, honores, exercitus, impunitates, supplicia largitus est: & quidem insciens plerunque, & ignarus. Ac ne singularem minima quæq; enumerem, reuocatas libertates, eius iudicia rescissa, suppositos, aut etiā palam immutatos datorum officiorum codicillos, Apulum Syllanum consocerum suū, \* Liniusq; alterā Drusi, \* Iulias, Iulias, alterā Germanici filiā crimine incerto, nec defensione ulla data, occidit. Item Cn. Pompeium maioris filiæ uirum, & L. Syllanum minoris sponsum. Ex quibus Pompeius in concubitu dilecti adolescentuli confossus est: Syllanus initio anni coactus. Die ipso Claudij & Agrippinæ nuptiarum, in quinque & triginta Senatores, trecentosq;

Hasta pu. i. s. / ne ferro. Hasta pura donabantur milites ob fortitudinem. Huius Felicis liberti mentio fit in act. A post. meminit & Ioseph. 2. de bel. Iud.

q 4 amplius

Cn. Pōp. mag. i. uni ex posteris magni Pōpei. Syllanum tradit Tacit. mortem sibi conficuisse eo die, quo inter Agrippinam, & Claudium nuptiæ celebratae sunt.

amplius equites Rom. tanta facilitate animaduertit, ut de nece consularis uiri renunciantem centurione, factum esse quod imperasset, negaret quicquā se imperasse, nihilominus rem comprobaret, affirmantibus libertis officio milites sanctos, quod ad ultionem imperatoris ultro procurassent. Nam illud omnem fidem excesserit, quod nuptijs, quas Messalina cum adultero Silio fecerat, tabellas dotis & ipse cōsignauerit, inductus quasi de industria simularentur ad auertendum, transferendumq; periculum, quod imminere ipsi per quedam ostenta portenderetur.

Forma & statura eius.

CAP. XXX.

**A**utoritas, dignitasq; forme nō defuit uel stanti, uel sedenti, ac præcipuè quiescenti. Nam & prolixo, nec exili corpore erat. Et specie, canicieq; pulchra, opimis ceruicibus. Caterum & ingredientem destituebant poplites minus firmi, & remissè quid, uel seriò agentem multa dehoneftabant. Risus indecens, ira turpior, spumante rictu, humentibus naribus: plectra linguæ titubantia, caputq; tum semper, tum in quantulocunq; actu uel maximè tremulum.

Valetudo eius.

CAP. XXXI.

**V**aletudine sicut olim graui, ita princeps per propterea usus est, excepto stomachi dolore. Quo se correptum etiam de consciscenda morte cogitasse dixit.

Conuiuia & alia gesta eius.

CAP. XXXII.

**C**onuiuia agitauit & ampla, & assidua, ac ferè partentissimis locis, ut plerunq; sexcenteni simul discumberent. Conuiuatus & super emissarium Fucini lacus, ac penè submersus, cum emissa impetu aqua redundasset.

lasset. Adhibebat omni cœnæ & liberos suos cū pueris, puellisq; nobilibus, qui more ueteri ad fulcra lectorū sedentes uescerentur. Conuiuæ, qui pridie scyphum aureū surripuisse existimabatur, reuocato in diem posterum, callicem fictilem apposuit. Dicitur etiam meditatū edictū, quo ueniam daret efflatum, crepitumq; uentris in conuiuio emittendū, cum periclitatum quendam præ pudore ex continentia reperisset.

Cibus, potus, somnus, et luxuria eius, liber quoque eiusdem de alexæ lusu.

CAP. XXXIII.

**C**ibi, uiniq; quocunq; & tempore, & loco appetentissimus. Cognoscēs quondā in Augusti foro, ictusq; in dolore prandij, quod in maxima Martis æde Salij apparetur, deserto Tribunali, ascendit ad sacerdotes, unaq; discubuit. Nec temere unquam triclinio abscessit, nisi distentus, ac madens, & ut statim supino, ac per somnū hianti pinna in os inderetur, ad exonerandum stomachum. Somni breuissimū erat. Nam ante mediam noctē plerunq; uigilabat, ut tamē interdū nonnunquā in iure dicēdo obdormisceret, uixq; ab aduocatis de industria uocē augmentibus excitaretur. Libidinis in sceminas profusissimæ, maritū omnino expers. \* Alea studiosissimè lusit, de cuius arte librum quoque emisit. Solitus etiam in gestatio ludere, ita essedo, alueoq; adaptatis, ne lusus confunderetur.

Sæuitia, & crudelitas eius. CAP. XXXIIII.

**S**æuium, & sanguinarium naturā fuisse magnis, minisq; apparuit rebus. Tormenta questionum, pœnasq; parricidarum representabat, exigebatq; coram.

q s Cum

Medici tres afferrimos cruciatus esse indicauerunt: primum calculo, riu à stillitio uelice proximi stomachi, riu capitis, Plin. lib. 36. c. 24. ait C. Proculcium Augusti, caputq; tum semper, tum in quantulocunq; actu uel maximè tremulum. re in maximo stomachi dolore gypso poro moritè sibi consciuisse: unde non mirādum si Claud. dolore stomachi correptus cogitarit de morte sibi inferenda.

Plut. in Galba conuuiam hūc Quinium, Tacitus Titū Iulium appellat.

Cognoscēs. i. lingantium & trouerfias audiens.

Qui vomitum prouocare uolunt, pennā in os demittunt.

\* Alea, aleam. \* Alea, gestatio.

Representabat. i. præfens exhibebat.

Apud ætquo <sup>s</sup>Cum spectare antiqui moris supplicium Tiburi concupis-  
noxijs ad palii <sup>set, & deligatis ad palum noxijs carnifex deesset, accitū</sup>  
deligati virgis <sup>de ab urbe uesperam usq; opperiri perseuerauit. Quocunq;</sup>  
cedebatur, de <sup>gladiatorio munere, uel suo, uel alieno, etiam fortē prola-</sup>  
in securi ferie- <sup>psos iugulari iubebat, maxime retiarios, ut expirantium</sup>  
bantur, <sup>faciem uideret. Cum par quoddam mutuis ictibus con-</sup>

Retiariorū fa- <sup>cidisset, cultellos sibi paruulos ex utroq; ferro in usum fie-</sup>  
cies nuda erat, <sup>ri sine mora iussit. Bestiarijs, meridianisq; adeo delecta-</sup>  
& aperta, solo <sup>batur, ut etiam prima luce ad spectaculum descenderet,</sup>  
enim pileo te- <sup>& meridie dimisso ad prandium populo perfederet, præ-</sup>  
cti digladiabā- <sup>terq; destinatos etiam leui, subitaq; de causa quosdā com-</sup>  
tur. <sup>mitteret: de fabrorum quoque, ac ministrorum, atque id</sup>

Speculorū <sup>genus numero, si aut αὐτόματρον, uel pegma, uel quid ta-</sup>  
alia erāt maru- <sup>le aliquid parum cessisset. Induxit & unum ex nomencla-</sup>  
tina, alia meri- <sup>toribus suis, sicut erat togatus.</sup>  
diana, alia po- <sup>Timiditas, ac diffidentia eius. CAP. XXXV.</sup>  
meridiana.

Timiditas, ac diffidentia eius. CAP. XXXV.

**S**ed nihil æquē quā timidus, ac diffidens fuit. Primis  
Imperij diebus, quæquam (ut diximus) iactator ciui-  
litatis, neq; cōiuiua inire ausus est, nisi ut spiculatores cū  
lanceis circūstaret, militēsq; uice ministrorū sengerētur:  
neq; agrū quenquam uisitauit, nisi explorato prius cubi-  
culo, culcirisq; & stragulis pratentatis, & excusis: re-  
liquo autē tēpore saluatoribus scrutatores semper ap-  
posuit, & quidē omnibus, & acerbissimos. Serō enim ac-  
uix remisit ne fœminæ, prætestatiq; pueri, & puellæ con-  
trectarentur, & ne cuius comiti, aut librario calamariæ,  
aut graphariæ thecæ adimerentur. Motu ciuili cū eum  
Camillus non dubitans etiā citra bellum posse terreri, cō-  
tumeliosa, & nimaci, & cōtumaci epistola cedere impe-

rio

no iuberet, uitamq; otiosam in priuata re agere, dubita-  
uit adhibitis principibus uiris an obtemperaret.

Timor infidiarum, et alia gesta eius.

CAP.

XXXVI.

**Q**uædam infidias temere delatas adeo expauit, ut  
deponere imperium tentauerit. Quodam (ut su-  
pra retuli) cum ferro circa sacrificantem se de-  
presso, Senatū per præcones prope conuocauit, la-  
chrymisq; & uociferatione miseratus est conditionem  
suam, cui nihil tuti usquam esset, ac diu publico absti-  
nuit. Messalinæ quoq; amorem flagrantissimum non tam  
indignitate contumeliarū, quā periculi metu abiecit,  
cum adultero Silio acquiri imperium credidisset. Quo  
tempore scædum in modum trepidus ad castra confugit,  
nihil tota uia, quā esset ne sibi saluum imperium, re-  
quirens.

Pænæ ob leues suspitiones innocentibus illatæ.

CAP.

XXXVII.

**N**ulla adeo suspitio, nullus autor tam leuis extitit, à  
quo non mediocri scrupulo iniecto ad cauendum,  
ulciscendumq; cōpelleretur. Vnus ex litigatoribus sedu-  
sto in salutatione affirmauit se uidisse per quietē occidi-  
eum à quodā: deinde paulō post quasi percussorē agno-  
feret, libellum tradentem aduersarium suum demonstrā-  
uit: confestimq; is pro deprehenso ad pœnam raptus est.  
Pari modo oppressum ferunt Appium Syllanum: quem  
cū Messalina, & Narcissus cōspirasēt perdere, diuisis  
partibus, alter ante lucē similis attonito, patroni cubicu-  
lū irrupit, affirmans somniasse se uim ei ab Appio illatā:  
altera

Hunc Appiū  
Syllanū supra  
Suetō. cōfocerū  
Claudij ap-  
pellauit,

Formata in ad  
mirationē, pro  
simulans.

altera in admirationem formata, sibi quoque eandem speciem aliquot iam noctibus obuersari retulit. Nec multo post ex composito irrumperet Appius nuntiatus, cui prius die ad id temporis, ut adesset, præceptum erat, quasi plane representaretur somnij fides, accersi statim, ac mori iussus est. Nec dubitauit postero die Claudius ordinem rei gestæ perferre ad Senatum, ac liberto gratias agere, quod pro salute sua etiam dormiens excubaret.

Iracundiæ, & stultitiæ eius. CAP. XXXVIII.

**I**Ræ, atque iracundiæ conscius sibi, utrunque excusauit edito: distinxitque, pollicitus alteram quidem breuem, et innoxiam, alteram non iniustam fore. Hostiensibus, quia sibi subeunti Tyberim scaphas obuiam non miserint, graueriter correptis, eaque cum inuidia, ut in ordine se coactum conscriberet, repente tantum non satis facientibus ueniã dedit. Quosdam in publico parum tempestiue aduertes manu sua repulit. Idem scribam quæstorium, itemque prætura functum Senatorem, inauditum, et innoxium relegauit: quod ille aduersus inpriuatum se tpeerantius assuisset: hic in ædilitate inquilinos prædiorum suorum contra uetitum coacta uendentes multasset, uillicumque interuenientem flagellasset. Qua de causa etiam coercionem populi Aedilium ademit. At ne stultitiã quidem suam reticuit, simulatamque a se ex industria sub Caio, quod aliter euasurus, perueniturusque, ad susceptam stationem non fuerit, quibusdam oratiunculis testatus est. Nec antè peruasit: quam intra breue tempus liber editus sit, cui in dextera erat  $\mu\omega\sigma\omega\pi$  \*  $\alpha\upsilon\alpha\sigma\tau\epsilon\iota\varsigma$ . Argumentum autem, stultitiã neminem fingere.

Quætores qui  
præerant æra-  
rio scribas ha-  
bebant, quorum  
ministerium uic-  
bantur.

Aedilium offi-  
cium erat, eos  
punire, quibus  
cibaria coacta con-  
tra legem vende-  
rent.  
Alias.  $\epsilon\omega\alpha\upsilon\alpha$   
 $\nu\alpha\sigma\tau\epsilon\iota\varsigma$ .

Id est, stultorum  
reluctatio.

Obluio, et alia gesta eius. CAP. XXXIX.

**I**Nter cætera in eo mirati sunt homines et obliuionem,  $\mu\epsilon\tau\epsilon\omega\pi\alpha$ . i. et inconsiderantiam, uel ut Græcè dicam,  $\mu\epsilon\tau\epsilon\omega\pi\alpha$  sublimitas, speculatioque: inter-  
 $\alpha\beta\lambda\epsilon\psi\iota\alpha\upsilon$ . Occisa Messalina, paulo post quam in tri-  
dilio decubuit, cur domina non ueniret, requisitum. Multa  $\alpha\beta\lambda\epsilon\psi\iota\alpha$ ,  
tos ex ijs, quos capite damnauerat, postero statim die et  $\iota\epsilon\alpha\kappa\iota\tau\alpha$ , inco-  
in concilium, et ad alexandrum admoueri iussit, et quasi  $\sigma\iota\delta\epsilon\rho\alpha\tau\iota\alpha$ , siderantia,  
moraretur, ut somniculosos per nuntium increpuit. Ductus  
rus contra fas Agrippinam uxorem, non cessauit omni ora-  
tione filiam, et alumnam, et in gremio suo natam, atque  
educatam predicare. Asciturus in nomen familie Nero-  
nem, quasi parum reprehenderetur, quod adulto iam fi-  
lio priuignum adoptaret, identidem diuulgauit neminem  
unquam per adoptionem familie Claudie insertum.

Sermones, & orationes eius. CAP. XL.

**S**ermonis uero rerumque tantæ sepe negligentiam ostendit, ut nec quis, nec inter quos, quo uel tempore, ac loco uerba faceret, scire, ac cogitare existimaretur. Cum de lanis, aut uinarijs ageretur, exclamauit in curia: Rogo uos, quis potest sine offula uiuere? Descripsit abundantiam ueterum tabernarum, unde solitus esset uinum olim et ipse petere. De Quæstore quodam cædido inter causas suffragationis suæ posuit, quod pater eius frigidam agro sibi tempestiue dedisset. Inducta teste in Senatu, Hæc, inquit, matris meæ liberta, et ornatrix fuit: sed me patronum semper existimauit. Hoc ideo dixi, quod quidam sunt adhuc in domo mea, qui me patronum non putant. Sed et pro tribunali, Hostiensibus quiddam publice orantibus, cum excandisset, nihil habere se uociferatus

Obluio

feratus est, quare eos demeretur, si quem alium, & se liberum esse. Nam illa eius quotidiana, & plane omnium horarum, & momentorum erant, quid ego tibi Theogonius uideor, & λογιστῆρ & multa q; talia etiam priuatim de formia, nedum principi, neq; insacundo, neq; indotio, imò etiam pertinaciter liber alib us studijs dedito.

Libri, et opuscula per eum edita. CAP. XLII.

**H**istoria in adolescentia hortante Tito Liuiio, Sulpitio uerò Flauo etiam adiuuante, scribere aggressus est. Et cum primum frequenti auditorio comiseret: ægrè perlegit, refrigeratus saepe à semetipso. Nā cū initio recitationis defraactis cō pluribus subsellijs, obesitate cuiusdam risus exortus esset, ne sedato quidem tumultu temperare potuit, quin ex interuallo subinde facti reminisceretur, cachinnosq; reuocaret. In principatu quoq; & scripsit plurimū, & assidue recitauit per lectore. Initium autē sumpsit historie post eadem Cæsaris Dictatoris. Sed & transijt ad inferiora tēpora, cœpitq; à pace ciuili: cū sentiret neq; liberè, neque uerè sibi de superioribus tradendi potestati relicta, correptus saepe & à matre, & ab auia.

Prioris materie duo uolumina, posterioris unum & XL reliquit. Composuit & de uita sua octo uolumina magis inepte, quam inelegāter. Itē Ciceronis defensionē aduersus Asinij Galli libros satis eruditam. Nouas etiam commentus est literas tres, ac numero ueterum quasi maximè necessarias addidit. De quarum ratione cum priuatus adhuc uolumen edidisset, mox princeps nō difficulter obtinuit, ut in usu quoq; promiscuo esset. Extat talis scriptura in plerisq; libris, ac diurnis, titulisq; operum.

Studium

Studium eius in literis Græcis. CAP. XLIII.

**N**ec minore cura Græca studia secutus est, amorem, præstatiōnq; lingue occasione omni professus. Cuiusdam Barbaro Græcè, & Latine differenti, cum utroq; inquit, sermone nostro sis peritus. Et in commendanda partibus conscriptis Achaia, gratam sibi prouinciā ait communitium studiorum commercio. Ac saepe in Senatu legatis perpetua oratione respondit. Multum uerò pro Tribunali etiā\* Homericis locutus est uersibus. Quoties quidē hostem, uel insidiatorem ultus esset, excubitori Tribuno signum de more poscenti non temere aliud dedit, quam, ἀνδραγαθῶν ἀμύναδα ὄντα τῆς πρότερος χαλεπαίνον. Deniq; & Græcas scripsit historias\* Tyrhenicon x x Carchedoniacon VIII. Quarum causa ueteri Alexandria Musæo additum ex ipsius nomine, institutumq; ut quotannis in altero Tyrhenicon libri, altero Carchedoniacon diebus statutis, uelut in auditorio recitarentur toti à singulis per uices.

Pœnitentia de matrimonio Agrippinæ, & adoptione Neronis CAP. XLIII.

**S**ub exitu uitæ signa quædam nec obscura pœnitentis de matrimonio Agrippinæ, deq; Neronis adoptione dederat. Siquidē cōmemorantibus libertis, ac laudantibus cognitionē, qua pridie quandā adulterij ream condemnauerat, sibi quoq; in fatis esse iactauit omnia impudica, sed non impunita matrimonia. Et subinde obuiū sibi Britannicū arctius cōplexus, hortatus est, ut cresceret, ratio nemq; à se omnium factorū acciperet. Græca in super uoce psecutus, ὁ ἕπος δ' ἐπ' εἴρετα. Cūq; impubi, teneroq; ad huc, qñ statura pmitteret, rogā dare desinasset, adiecit,

id est, amor impellit.

Theogonius  
f. dijs genitus.  
Id est, eloquē  
tissimus.

Commississet:  
qñ in certami  
ne literario, &  
historicon cō  
missione.  
Refrigerat⁹, i.  
ab ardore reci  
tandi retardat⁹.

Mag. inep. f.  
nimis seipsum  
laudādo, quod  
indecorū est.

Asinius Gall⁹  
Asinij Pollio,  
nis filij⁹ libros  
edidit de com  
paratione pa  
tris & Cicero  
nis: uide Plin.  
lib. 7, ep. 4.

Legatis. f. Græ  
corum.

\*Asi, heroicis.

id est, uirum vl  
cifici quādo atē  
quis prior mo  
lestus sit.

\* alij Cyrenai  
con legunt. i.  
de rebus Cyre  
naicis.

Carchedonia,  
con. i. de rebus  
Punicis: Græ  
cè Carthago  
Carchedon, di  
ctur.

ut tandem Pop. Rom. uerum Casarem habeat.

Testamentum eius, & mors. CAP. XLIIII.

**N**on multoq; post testamentum etiam cōscripsit, ac signis omnium magistratū obsignauit. Prius igitur quam ultra progredieretur præuentus est ab Agrippina, quā præter hæc consciam quoq; nec minus delatores multorum criminum arguebant. Et ueneno quidem occisum conuenit: ubi autem, & per quem dato, discrepat. Quidam tradunt, epulanti in arce cum sacerdotibus, per Halotum spadonem prægustatorem. Alij domestico conuiuio, per ipsam Agrippinam, quæ boletum medicatum auidiſſimo ciborū talium obtulerat. Etiam de subsequentibus diuersa fama est. Multi statim hausto ueneno obmuisse aiūt, excruciatumq; doloribus nocte tota, defecisse prope lucem. Nonnulli inter initia consopitum, deinde cibo affluēte euomuisse omnia, repetitumq; toxico, incertum pultine addito, cum uelut exhaustū refici cibo oporteret, an immisso per clysterem, ut quasi abundantia laboranti etiam hoc genere egestionis subueniretur.

Mors eius celata, tempus mortis, & funus.

CAP. XLV.

**M**ors eius celata est, donec circa successorē omnia ordinarentur. Itaque & quasi pro ægro adhuc uota suscepta sunt, & inducti per simulationem comædi, qui uelut desiderantem oblectarent. Excessit. III. Idus Octobris, Asinio Marcello, Acilio Auiola COS. LXIIII. etatis, imperij XIII. anno. Funeratusq; est solenni principum pompa, & in numerum deorum relatus, quem honorem à Nerone destitutum, abolitumq; recepit

Vide Ioseph.  
lib. 20. Antic.  
10.

cepit mox per Vespasianum,

Præfagia de morte eius CAP. XLVI.

**P**ræfagia mortis eius præcipua fuerunt: exortus crinitæ stellæ, quā cometen uocant: tactumq; de cælo monumentū Drusi patris: & quod eodem anno ex omnium magistratuum genere pleriq; mortem obierant. Sed ipse necignorasse, aut dissimulasse ultima uitæ suæ tempora uidetur, aliquot quidem argumentis. Nam & cum COS. designaret, neminem ultra mensem, quo obiit, designauit: & in Senatu, cui nouissimè interfuit, multū ad cōcordiā liberos suos cohortatus, utriusq; etatē suppliciter patriabus commendauit. Et in ultima cognitione pro tribunali accessisse se ad finem mortalitatis, quanquam abominantibus qui audiebant, semel, atq; iterum pronuntiauit.